

4. Write an essay on 'Green Revolution'.
'हरित क्रांति' पर एक निबंध लिखिए।
5. Describe the need of 'Public Distribution System' in Economies like India.
भारत जैसी अर्थव्यवस्थाओं में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
6. Do you agree with the statement that the economies like India have benefitted by the growth of 'Multinational Companies' ?
क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि बहुराष्ट्रीय निगमों के विकास से भारत जैसी अर्थव्यवस्थाओं को लाभ हुआ है ?
7. Write an essay on the state of Balance of Payment in Planning Period in India.
भारत में योजना काल में भुगतान-सन्तुलन की स्थिति पर एक निबंध लिखिए।
8. Explain whether Indian Taxation System is prograssive.
क्या भारतीय कर व्यवस्था प्रगतिशील है ? व्याख्या कीजिए।
9. What are the measure factors effecting increase in Public Expenditure in India ?
भारत में सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के मुख्य प्रभावी कारकों को स्पष्ट कीजिए।

MAEC-06

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination ECONOMICS

(Development of Indian Economy)

भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास

Paper : MAEC-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Give answers to the following any *four* questions :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Impact of education on agricultural structure
कृषि संरचना पर शिक्षा का प्रभाव
- (ii) Capital Output Ratio (COR)
पूँजी उत्पाद अनुपात
- (iii) Poverty Line
गरीबी रेखा
- (iv) Disguised unemployment
प्रच्छन्न बेरोजगारी
- (v) Consolidation of holding
जोत चकबंदी
- (vi) Plant protection measures
पौध संरक्षण उपाय

(vii) Buffer stock

सुरक्षित भण्डारण

(viii) Black money

काला धन

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain the impact of population growth rate on human capital formation of a country.
जनसंख्या विकास दर का देश की मानव पूँजी निर्माण पर पड़ने वाले प्रभावों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
3. Analyse the trends of saving and investment in Indian Planning Period.
भारतीय योजना काल में बचत और निवेश की प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।